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[Aase Olesen.] 
løsning, som ikke forstærker forskelsbehand- 
lingen mellem brugsstørrelserne inden for 
landbruget, har det radikale venstre fremsat 
forslaget om, at der samtidig med amts- 
grundskyldens bortfald indføres en arealaf- 
gift, der skal træde i stedet for produktions- 
afgifterne. 

Derudover finder vi det rimeligt, at areal- 
afgiften tillige dækker en del af de udgifter, 
som i dag afholdes af staten i forbindelse 
med erhvervsfremmende foranstaltninger 
inden for landbrug, frugtplantager, plante- 
skoler, skovbrug og gartnerier. 

Det har været nævnt her fra den socialde- 
mokratiske ordførers side, at man savner en 
nærmere udformning af reglerne for fastsæt- 
telse af arealafgiften, og at man kunne have 
ønsket sig nogle tal at tage stilling til. Jeg 
må derfor gøre opmærksom på, at det er 
helt bevidst, at det radikale forslag har fået 
den udformning, det har. Jeg vil gerne slå 
fast, at vi, samtidig med at vi ønsker en løs- 
ning på produktionsafgiftsproblemerne, helt 
klart tilstræber at afbøde de fordelingsmæs- 
sige skævheder, som en isoleret vedtagelse 
af venstres eller kristeligt folkepartis forslag 
vil medføre, men vi har ønsket at lægge op 
til en bred og holdbar løsning af dette meget 
væsentlige problem for landbruget. 

Vi finder, at det er overordentlig skade- 
ligt for både arbejdet i amterne, for erhver- 
vet som helhed og for den enkelte landbofa- 
milie, at der hersker så stor usikkerhed om, 
hvilke skattevilkår man er undergivet i de 
nærmeste år. 

Vi vil under udvalgsarbejdet søge at få 
alle relevante tal og beregninger frem, så vi 
ved næste behandling af forslaget her i salen 
alle kan have fuldt overblik over de tekni- 
ske, adminstrative og fordelingsmæssige 
spørgsmål, der er i forbindelse med indfø- 
relse af arealafgiften. 

Vi fremlægger dette forslag i tiltro til, at 
partierne både til højre og venstre i salen er 
interesseret i at finde en rimelig løsning. Vi 
gør det i bevidstheden om, at der står et 
enigt landbrug bag forslaget. 

Jeg vil gerne slutte med at understrege, at 
De samvirkende danske Landboforeninger, 
Landbrugsraadet og De samvirkende dan- 
ske Husmandsforeninger i deres henvendelse 
til folketingets partier netop understreger 
samtidigheden i afskaffelsen af amtsskatten 

og indførelsen af arealafgiften. Jeg skal i 
den henseende minde hr. Aksel Pedersen 
om, at henvendelsen kom fra samtlige tre 
organisationer og ikke kun, som venstres 
ordfører sagde, fra husmandsforeningerne. 

Endelig skal jeg slutte med at takke mini- 
steren for tilsagnet om, at regeringen vil se 
med åbenhed på vores forslag og er parat til 
at drøfte det. 

Hagen Hagensen (KF): 
Der er et gammelt mundheld, der siger: 

gamle skatter er gode skatter, og deraf 
kunne man forledes til at tro, at grundskat- 
ter er gode skatter. Men med den udvikling, 
der har været og ikke mindst den vold- 
somme forhøjelse af grundværdier, der har 
fundet sted gennem de seneste tiders vurde- 
ringer af ejendommene, gælder det i hvert 
fald ikke længere, at gamle skatter er gode 
skatter. 

Nu hører vi ikke til blandt dem, der har 
stået i kø for at få lov til at fremsætte for- 
slag, som hr. Karl Nielsen nævnte det, men 
vi har, hver gang der har været grund dertil, 
og det har der været, når forslag herom har 
været fremsat, sagt, at vi vil være med til at 
lempe jordskatterne, det står i vort pro- 
gram. Vi gav også udtryk for det i den sid- 
ste folketingssamling, hvor vi sammen med 
andre søgte at få de amtskommunale grund- 
skatter sat ned fra 20 promille til 15 promil- 
le, et forslag, der ville være blevet vedtaget, 
hvis ikke et enkelt medlem, der også har 
været på talerstolen her i dag, ved den af- 
gørende afstemning havde svigtet. Nu lader 
det til, at man går ind for noget af det, vi 
mente man skulle have gjort dengang. 

Vi er fortsat parate til at medvirke til 
fornuftige og rimelige løsninger af forhol- 
dene omkring grundbeskatningen. Derfor vil 
vi gå positivt ind i drøftelser af problemerne 
ved behandling af de 3 forslag, som venstre, 
kristeligt folkeparti og de radikale har frem- 
sat. 

Jeg skal ikke gentage, hvad forslagene går 
ud på, men blot sige, at om det radikale for- 
slag gælder det, at man vil indføre noget 
nyt, en arealafgift, der øjensynligt intet har 
med jordskatter at gøre, men er en afgift 
lagt på én produktionsart, korn og rodfrug- 
ter, til fordel for andre produktioner, kød og 
mælkeprodukter. Det forekommer simpelt 
hen aparte, og jeg vil godt have lov til at 


